
 

 

EDIÇÃO Nº 05/2019 

Unidade: Campus Novo Paraíso 

Publicado em 20 de outubro de 2020 

Portarias nº 208 a 244 

Relatório de diárias e passagens do mês 

de junho de 2019. 



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

1  

 

Presidente da República: Jair Messias Bolsonaro 

Ministro da Educação: Abraham Weintraub 

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica: Ariosto Antunes Culau 

Reitor Pro Tempore do IFRR: Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

 

Pró-Reitora de Administração: Regina Ferreira Lopes 

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional: Diogo Saul Silva Santos 

Pró-Reitora de Ensino: Sandra Grützmacher 

Pró-Reitor de Extensão: Nadson Castro dos Reis 

Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica: Fabiana Letícia Sbaraini 

 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro: Joseane de Souza Cortez 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso: Eliezer Nunes Silva 

Diretor-Geral do Campus Amajari: George Sterfson Barros 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste: Maria Aparecida Alves de Medeiros 

Diretor do Campus Avançado do Bonfim: Arnóbio Gustavo Queiroz de Magalhães 

 

 

Setor responsável pela publicação do Boletim de Pessoal e de Serviços no Campus Novo Paraíso 

Coordenação de Gestão de Pessoas 

 

 

 

 

 



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

2  

O Boletim de Pessoal e de Serviços do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima é 

destinado a dar publicidade aos atos e aos procedimentos formais desta instituição. 

 

 

Referências: 

 

- Lei 4.965/1966, de 5 de maio de 1966. 

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder Executivo e dá outras 

providências. 

- Decreto n°. 4.520/2002, de 16 de dezembro de 2002. 

Dispõe sobre a publicação do Diário Oficial da União e do Diário da Justiça pela Imprensa Nacional da 

Casa Civil da Presidência da República, e dá outras providências. 

- Resolução n°. 274, de 16 de setembro de 2016. 

Dispõe sobre os critérios e procedimentos para organização e publicação  do Boletim de Pessoal e de 

Serviços no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

 

 

* O conteúdo dos textos publicados neste Boletim de Pessoal e de Serviços é de responsabilidade dos 

setores/unidades emissoras dos documentos. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

3  

 

 

1. ATOS DA DIREÇÃO-GERAL.................................................................................................................. 4 

PORTARIAS DE 06 DE JUNHO DE 2019 ...................................................................................................... 4 

PORTARIAS DE 07 DE JUNHO DE 2019 ...................................................................................................... 4 

PORTARIAS DE 10 DE JUNHO DE 2019 ...................................................................................................... 6 

PORTARIAS DE 11 DE JUNHO DE 2019 ...................................................................................................... 6 

PORTARIAS DE 13 DE JUNHO DE 2019 ...................................................................................................... 6 

PORTARIAS DE 14 DE JUNHO DE 2019 ...................................................................................................... 8 

PORTARIAS DE 17 DE JUNHO DE 2019 ...................................................................................................... 9 

PORTARIAS DE 18 DE JUNHO DE 2019 ...................................................................................................... 9 

PORTARIAS DE 19 DE JUNHO DE 2019 .................................................................................................... 11 

PORTARIAS DE 24 DE JUNHO DE 2019 .................................................................................................... 12 

PORTARIAS DE 26 DE JUNHO DE 2019 .................................................................................................... 14 

PORTARIAS DE 27 DE JUNHO DE 2019 .................................................................................................... 15 

2.QUADRO DE LICENÇA MÉDICA ............................................................................................................ 16 

3. QUADRO DE DIÁRIAS E PASSAGENS.................................................................................................... 2 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

4  

1. ATOS DA DIREÇÃO-GERAL 

 

PORTARIAS DE 06 DE JUNHO DE 2019 

 

PORTARIA Nº. 208/DG 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

de 15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 

 Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor TIAGO DE OLIVEIRA LIMA, diretor de administração e 

planejamento do IFRR/Campus Novo Paraíso, nos dias 03 e 04 de junho de 2019, com destino a cidade de 

Boa Vista-RR, para de audiência no Ministério do Trabalho. 

 Art. 2.º Designar a servidora ORITHA ANDRÉA CARDOSO MORAES DE SOUZA  para exercer a função 

de Diretora de administração e planejamento do IFRR/Campus Novo Paraíso, sem ônus, em substituição ao 

titular, tendo em vista o afastamento informado no art. 1º. 

 Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 Eliezer Nunes Silva 

 

PORTARIA Nº. 209/DG 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 

pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 de setembro 

de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor THIAGO DOS SANTOS CIDADE, no dia 07 de junho de 2019, 

com destino a Boa Vista-RR, para participar de reunião da comissão responsável pela alteração do site 

institucional - CRASSI. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Eliezer Nunes Silva 

 

 

PORTARIA Nº. 210/DG 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

de 15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento do  servidor  DANIEL SANCHES DE LIMA, no dia 07 de junho de 2019, 

com destino a Rorainópolis-RR, para acompanhar alunos que serão atendidos no Centros de Atenção 

Psicossocial (CAPS). 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Eliezer Nunes Silva 

 

PORTARIAS DE 07 DE JUNHO DE 2019 

 

PORTARIA Nº. 211/DG 

 



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

5  

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 

pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 de setembro 

de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Designar o  servidor ELISVANIR RONALDO SIMÕES para responder pelo departamento de ensino, 

com ônus, no dia 07 de junho de 2019, em virtude do afastamento do titular, MARCONI BOMFIM DE 

SANTANA  por motivo de licença médica. 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria.  

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

Eliezer Nunes Silva 

 

PORTARIA Nº. 212/DG 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

de 15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento do  servidor  MARCIO PATRÍCIO DOS SANTOS MOTA, no dia 07 de junho 

de 2019, com destino a Boa Vista - RR, para realizar a entrega e recebimento de documentos oficiais do IFRR. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Eliezer Nunes Silva 

 

 

PORTARIA Nº. 213/DG 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 

pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 de setembro 

de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento do  servidor  THIAGO DOS SANTOS CIDADE, no dia 06 de junho de 

2019, com destino a Boa Vista-RR, para tratar sobre a organização do processo seletivo de professor 

substituto do IFRR. 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Eliezer Nunes Silva 

 

PORTARIA Nº. 214/DG 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 

pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 de setembro 

de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento da servidora MARLIANE FERREIRA DE OLIVEIRA, Coordenadora de 

contabilidade e finanças do IFRR/Campus Novo Paraíso, no dia 07 de junho de 2019, com destino a cidade 

de Boa Vista-RR, para resolver pendências do Campus Novo Paraíso na SEFAZ e DETRAN-RR. 

Art. 2º. Designar a servidora ANÁRIA DE SOUZA SANTOS para exercer a função de Coordenadora de 

contabilidade e finanças do IFRR/Campus Novo Paraíso, no dia 07 de junho de 2019, sem ônus, em 



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

6  

substituição a titular MARLIANE FERREIRA DE OLIVEIRA tendo em vista o afastamento informado no 

art. 1º. 

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Eliezer Nunes Silva 

 

PORTARIAS DE 10 DE JUNHO DE 2019 

 

PORTARIA Nº. 215/DG 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

de 15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1º. Conceder afastamento integral para estudo no país  à servidora ROSELI VIEIRA ZAMBONIN, 

ocupante do cargo de professora EBTT, Matrícula SIAPE nº. 15598632 do quadro permanente deste IFRR, no 

período de 10/06/2019 a 10/06/2023, com base no art. 96-A da Lei nº 8.112/90, e em conformidade com 

Processo nº. 23230.000074.2019-56. 

 Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

 Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Eliezer Nunes Silva 

 

PORTARIAS DE 11 DE JUNHO DE 2019 

 

PORTARIA Nº. 216/DG 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

de 15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento das servidoras GIZELE PEREIRA DE BRITO SOARES e RAHYANE 

STTFANY SILVA SOUSA no dia 10 de junho de 2019, com destino à Rorainópolis, para acompanhar o 

engenheiro civil do IFRR ao terreno doado ao Campus Novo Paraíso para fazer avaliação de custos para uma 

possível implantação de pólo. 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Eliezer Nunes Silva 

 

PORTARIAS DE 13 DE JUNHO DE 2019 

 

PORTARIA Nº. 217/DG 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

de 15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 

 



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

7  

Art. 1º. Autorizar o afastamento dos servidores abaixo relacionados nos dias 18 e 19 de junho de 2019 para 

participar do I Fórum de Administração e Planejamento do Instituto Federal de Roraima - IFRR em 2019, na 

cidade de Boa Vista-RR. 

 

• ALTEMAILSON MOTA DA SILVA; 

• ANÁRIA DE SOUZA SANTOS; 

• MARLIANE FERREIRA DE OLIVEIRA; 

• ORITHA ANDRÉA MORAES CARDOSO DE SOUZA e 

• TIAGO DE OLIVEIRA LIMA. 

Art. 2º. Designar a servidora GIZELE PEREIRA DE BRITO SOARES para exercer a função de diretora de 

administração e planejamento do IFRR/Campus Novo Paraíso,  em substituição ao titular TIAGO DE 

OLIVEIRA LIMA, tendo em vista o afastamento informado no art. 1º. 

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Eliezer Nunes Silva 

 

 

PORTARIA Nº. 218/DG 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

de 15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento das servidoras ANÁRIA DE SOUZA SANTOS e MARLIANE FERREIRA 

DE OLIVEIRA, no dia 17 de junho de 2019, com destino a Boa Vista-RR, para participar de treinamento de 

RMB. 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Eliezer Nunes Silva 

 

 

PORTARIA Nº. 219/DG 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

de 15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1º. Constituir a comissão local responsável pela avaliação da possibilidade de implantação do sistema 

eletrônico acadêmico SUAP-edu no âmbito do IFRR, a ser composta pelos servidores abaixo relacionados, 

sob a presidência do primeiro: 

• EDUARDO PAIVA SALAZAR; 

• ADAILTON DI LAURO DIAS; 

• ELISVANIR RONALDO SIMÕES; 

• EUZILENE DA SILVA DIAS; 

• JULIANA SILVA LAURENTINO e 

• MARCONI BOMFIM DE SANTANA. 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

8  

Eliezer Nunes Silva 

PORTARIA Nº. 220/DG 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

de 15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1º. Designar a servidora MARIA DE FÁTIMA OLIVEIRA LIMA para exercer a função de coordenadora 

de registro escolar do IFRR/Campus Novo Paraíso no período de 17 a 19 de junho e de 24 de junho a 05 de 

julho de 2019 em virtude do titular EDUARDO PAIVA SALAZAR estar em gôzo de férias. 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Eliezer Nunes Silva 

 

 

PORTARIA Nº. 221/DG 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

de 15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento do  servidor  ANDRÉ RESPLANDES MARTINS, no dia 14 de junho de 

2019, com destino à Boa Vista-RR, para participar da 4ª reunião da comissão dos jogos de integração dos 

servidores - JINTS 2019. 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Eliezer Nunes Silva 

 

PORTARIA Nº.  222/DG 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 

pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 de setembro 

de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento do servidor MARCIO PATRÍCIO DOS SANTOS MOTA, no dia 14 de 

junho de 2019, com destino à Boa vista-RR, para realizar a entrega e recebimento de documentos oficiais do 

Campus Novo Paraíso. 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Eliezer Nunes Silva 

PORTARIAS DE 14 DE JUNHO DE 2019 

 

PORTARIA Nº.  232/DG 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

de 15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento, com ônus parcial, dos servidores abaixo relacionados, no dia 05 e 06 de junho 

de 2019, com destino à cidade de Rorainópolis-RR, para a realização de visita técnica referente às disciplinas 

de topografia e biologia com os alunos da turma 44431. 

• CARLOS HENRIQUE LIMA DE MATOS e 

• ANDREIA DA SILVA FLORES. 



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

9  

Art. 2º. Autorizar o afastamento, com ônus parcial, dos servidores abaixo relacionados, no dia 12 e 13 de junho 

de 2019, com destino à cidade de São Luis, para a realização de visita técnica referente às disciplinas de 

topografia e biologia com os alunos da turma 44432. 

• CARLOS HENRIQUE LIMA DE MATOS e 

• ANDREIA DA SILVA FLORES. 

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Eliezer Nunes Silva 

 

PORTARIAS DE 17 DE JUNHO DE 2019 

 

PORTARIA Nº. 223/DG 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais 

que lhe são conferidas pela Portaria n.º 1071/GR, de 17 de junho de 2019, resolve: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento da servidora MARIA DA CONCEIÇÃO ALVES DOS SANTOS, no dia 17 

de junho de 2019, com destino à Boa Vista-RR, para participar da 1ª reunião da comissão responsável pela 

reformulação da resolução nº 44/CONSUP. 

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Marconi Bomfim  de Santana 

 

PORTARIAS DE 18 DE JUNHO DE 2019 

 

PORTARIA Nº. 224/DG 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que 

lhe são conferidas pela Portaria n.º 1071/GR, de 17 de junho de 2019, resolve: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento da servidora ADA RAQUEL DA FONSECA 

VASCONCELOS, coordenadora pedagógica do IFRR/Campus Novo Paraíso, nos dias 17 e 18 de junho de 

2019, com destino a cidade de Boa Vista-RR, para participar da reunião do comitê de políticas inclusivas do 

IFRR e realizar planejamento junto a palestrantes do encontro pedagógico 2019.2, respectivamente. 

Art. 2º. Designar a servidora JULIANA KAROLINE DANTAS ROCHA para exercer a função de 

coordenadora pedagógica do IFRR/Campus Novo Paraíso, nos dias 17 e 18 de junho de 2019, em substituição 

a titular tendo em vista o afastamento informado no art. 1º. 

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Marconi Bomfim  de Santana 

 

 

PORTARIA Nº. 225/DG 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que 

lhe são conferidas pela Portaria n.º 1071/GR, de 17 de junho de 2019, resolve: 



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

10  

Art. 1º. Autorizar o afastamento da servidora RAHYANE STTFANY SILVA SOUSA, coordenadora de 

gestão de pessoas do IFRR/Campus Novo Paraíso, no período de 17 a 20 de junho de 2019, com destino a 

cidade de Boa Vista-RR, para participar do 2º encontro de gestão de pessoas do IFRR. 

Art. 2º. Designar a servidora THAYNARA TAVARES DA SILVA BASTOS para exercer a função 

de coordenadora de gestão de pessoas do IFRR/Campus Novo Paraíso, no período de 17 a 19 de junho de 

2019, em substituição a titular, tendo em vista o afastamento informado no art. 1º. 

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Marconi Bomfim  de Santana 

 

 

PORTARIA Nº. 226/DG 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que 

lhe são conferidas pela Portaria nº. 1071/GR, de 17 de junho de 2019, resolve: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento da servidora EDILACY DA SILVA SAMPAIO, nos dias 18 e 19 de junho 

de 2019, com destino a Boa Vista-RR, para participar do 2° encontro de gestão do pessoas do IFRR, como 

membro da CPPD representando o Campus Novo Paraíso. 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Marconi Bomfim  de Santana 

PORTARIA Nº. 227/DG 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que 

lhe são conferidas pela Portaria nº. 1071/GR, de 17 de junho de 2019, resolve: 

Art. 1º. Constituir a comissão responsável pela reformulação dos projetos pedagógicos dos cursos técnicos 

integrados ao ensino médio do Campus Novo Paraíso, a ser composta pelos servidores abaixo relacionados, 

sob a presidência do primeiro: 

• BRAINER WILLIAM CRUZ DOS SANTOS; 

• ADA RAQUEL DA FONSECA VASCONCELOS; 

• ADAILTON DI LAURO DIAS; 

• ADMILSON ALVES DOS SANTOS; 

• ALAINE ANDRADE DE MORAIS; 

• CARLOS HENRIQUE LIMA DE MATOS; 

• CLAUDINA MIRANDA E SILVA; 

• ELISVANIR RONALDO SIMÕES; 

• IVANA MARQUES MARZANO; 

• JOSIMAR DA SILVA CHAVES e 

• MARIA DA CONCEIÇÃO ALVES DOS SANTOS. 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Marconi Bomfim  de Santana 

 

 

PORTARIA Nº.  229/DG 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais 

que llhe são conferidas pela Portaria n.º 1071/GR, de 17 de junho de 2019, resolve: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento do servidor BRAULIO CRISANTO CARVALHO DA 

CRUZ, coordenador de pesquisa, pós-graduação e inovação tecnológica do IFRR/Campus Novo Paraíso, 



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

11  

nos dias 17 e 18 de junho de 2019, com destino a cidade de Boa Vista-RR, para participar do evento pelo 

SEBRAE  "Desafios e perspectivas das políticas de amparo à pesquisa em Roraima". 

Art. 2º. Designar o servidor ROGÉRIO PAULA DOS REIS para exercer a função de coordenador de 

pesquisa, pós-graduação e inovação tecnológica do IFRR/Campus Novo Paraíso, nos dias 17 e 18 de 

junho de 2019 em substituição ao titular BRAULIO CRISANTO CARVALHO DA CRUZ, tendo em vista 

o afastamento informado no art. 1º. 

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Marconi Bomfim  de Santana 

 

 

PORTARIA Nº. 230/DG 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que 

lhe são conferidas pela Portaria n.º 1071/GR, de 17 de junho de 2019, resolve: 

Art. 1º. Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidencia do primeiro,  para compor a banca 

avaliadora do II concurso de redação com o tema "Combate ao trabalho infantil" do IFRR/Campus Novo 

Paraíso. 

• CLAUDINA MIRANDA E SILVA; 

• ADAILTON DI LAURO DIAS; 

• ADELSON ALVES DE LIMA JÚNIOR; 

• ELIAQUIM TIMÓTEO DA CUNHA; 

• FÁBIO DE SOUSA LIMA e  

• PAULO SÉRGIO ROMEU ALVARENGA. 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Marconi Bomfim  de Santana 

 

 

PORTARIA Nº. 231/DG 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que 

lhe são conferidas pela Portaria n.º 1071/GR, de 17 de junho de 2019, resolve: 

Art. 1º. Tornar sem efeito a Portaria nº 228 de 18 de junho de 2019, que suspende o expediente no dia 21 de 

junho de 2019. 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Marconi Bomfim  de Santana 

 

PORTARIAS DE 19 DE JUNHO DE 2019 

 

PORTARIA Nº. 233/DG 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 

pela Portaria nº. 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 de setembro 

de 2016, Seção 2, resolve: 

 

 



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

12  

Art. 1º. Suspender o expediente do dia 21 de junho de 2019 do Campus Novo Paraíso, em virtude da realização 

de serviços de dedetização, desinsetização e desratização nas dependências da escola. 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Eliezer Nunes Silva 

 

 

PORTARIA Nº. 234/DG 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

de 15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1º. Designar os servidores abaixo relacionados, nos períodos conforme tabela, para exercerem a função 

de diretores de ensino do IFRR/Campus Novo Paraíso, por motivo de férias do titular MARCONI BOMFIM 

DE SANTANA. 

Substituto Data 

Adailton Di Lauro Dias 24 de junho de 2019 

Ada Raquel da Fonseca Vasconcelos 25 de junho de 2019 

Elisvanir Ronaldo Simões 26 de junho a 07 de julho de 2019 

Ada Raquel da Fonseca Vasconcelos     08 a 12 de julho de 2019 

 

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria.  

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Eliezer Nunes Silva 

 

PORTARIAS DE 24 DE JUNHO DE 2019 

 

PORTARIA Nº.  235/DG 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 

pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 de setembro 

de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento da servidora ADA RAQUEL DA FONSECA VASCONCELOS, 

coordenadora pedagógica do IFRR/Campus Novo Paraíso, nos dias 24 e 25 de junho de 2019, com destino 

a cidade de Boa Vista-RR, para tomar posse como membro do CONSUP biênio 2019-2021 e participar da 

reunião da comissão responsável pela reformulação da organização didática 2018, respectivamente. 

Art. 2º. Designar a servidora JULIANA KAROLINE DANTAS ROCHA para exercer a função 

de coordenadora pedagógica do IFRR/Campus Novo Paraíso, nos dias 24 e 25 de junho de 2019, em virtude 

do afastamento da  titular ADA RAQUEL DA FONSECA VASCONCELOS conforme artigo 1º. 

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Eliezer Nunes Silva 

 



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

13  

PORTARIA Nº. 236/DG 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

de 15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1º. Designar a servidora ANÁRIA DE SOUZA SANTOS para exercer a função de coordenadora de 

finanças do IFRR/Campus Novo Paraíso, no período de 24 a 28 de junho de 2019, em substituição a titular 

MARLIANE FERREIRA DE OLIVEIRA que está de licença médica. 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Eliezer Nunes Silva 

 

 

PORTARIA Nº.  237/DG 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

de 15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento da servidora CLAUDINA MIRANDA E SILVA no dia 24 de junho de 2019, 

com destino à Boa Vista-RR para tomar posse como membro do CONSUP biênio 2019-2021 em conformidade 

com o processo nº 23231.000153.2019-67 e participar da 62ª reunião ordinário do Conselho Superior do IFRR. 

Art. 2º. Autorizar o afastamento do servidor THIAGO DOS SANTOS CIDADE no dia 24 de junho de 2019, 

com destino à Boa Vista-RR para participar de reunião para tratar assuntos sobre a solução do site institucional 

do IFRR. 

Art. 3º. Autorizar o afastamento do servidor DANIEL SANCHES DE LIMA no dia 18 de abril de 2019, com 

destino à Rorainópolis-RR para acompanhar a remoção de discente até o hospital. 

Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Eliezer Nunes Silva 

 

 

PORTARIA Nº.  238/DG 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

de 15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1º. Interromper, por necessidade do serviço, o período de gozo de férias do servidor EDUARDO PAIVA 

SALAZAR, coordenador de registros escolares do IFRR/Campus Novo Paraíso a partir do dia 24 de junho de 

2019. 

Art. 2º. Alterar o período de gozo de férias do  servidor  acima mencionado, devido à interrupção determinada 

no artigo anterior, conforme tabela abaixo: 

De Para Exercício 

      24.06 a 05.07.2019             08.07 a 18.07.2019       2019 

 

Art. 3º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

 

Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

14  

Eliezer Nunes Silva 

 

 

PORTARIA Nº.  239/DG 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

de 15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1º. Designar o  servidor JOSÉ EDCARLOS DA SILVA SIAPE:2178662 como responsável pelo cartão 

(nº. 4984 0999 0113 0314) de suprimento de fundos do IFRR/Campus Novo Paraíso . 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Eliezer Nunes Silva 

 

PORTARIAS DE 26 DE JUNHO DE 2019 

 

 

PORTARIA Nº.  240/DG 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 

pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 de setembro 

de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento do servidor DANIEL CHIARADIA OLIVEIRA, no dia 17 de junho de 

2019, com destino à Boa Vista-RR, para participar de 65ª reunião ordinária do CONSUP como representante 

do diretor geral ELIEZER NUNES SILVA que estava de férias. 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Eliezer Nunes Silva 

 

PORTARIA Nº. 241/DG 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

de 15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1º. Designar a servidora GIZELE PEREIRA DE BRITO SOARES  a exercer a função de coordenadora 

de gestão de contratos do IFRR/Campus Novo Paraíso no período de 24 de junho a 08 de julho de 2019 em 

virtude de férias do titular ALTEMAILSON MOTA DA SILVA. 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Eliezer Nunes Silva 

 

PORTARIA Nº. 242/DG 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 

de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 

 

Art. 1º. Autorizar o afastamento da servidora TASSIANE DOS SANTOS FERRÃO, no dia 26 de junho de 



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

15  

2019, com destino a cidade de Boa Vista-RR, para participar de reunião com a coordenação e docentes que 

atuarão no Mestrado Profissional em Educação Profissional e Tecnológica. 

Art. 2º. Autorizar o afastamento da servidora JULIANA KAROLINE DANTAS ROCHA, no dia 27 de 

junho de 2019, com destino a cidade de Boa Vista-RR, para auxiliar na organização e planejamento do 

Encontro Pedagógico 2019.2. 

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Eliezer Nunes Silva 

PORTARIAS DE 27 DE JUNHO DE 2019 

 

PORTARIA Nº.  243/DG 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 

pela Portaria nº. 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 de setembro 

de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento do  servidor THIAGO DOS SANTOS CIDADE, nos dias 25 a 27 de junho 

de 2019, com destino à Boa Vista-RR, para resolver assuntos administrativos na Reitoria do IFRR e 

acompanhar a manutenção corretiva (ar condicionado) e manutenção preventiva (troca de óleo e etc.)  do 

micro-ônibus placa NAW 7976. 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Eliezer Nunes Silva 

 

PORTARIA Nº. 244/DG 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 

pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 de setembro 

de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento do  servidor MARCIO PATRÍCIO DOS SANTOS MOTA, no dia 27 de junho 

de 2019, com destino à Boa Vista-RR, para entregar documentos oficiais do Campus Novo Paraíso. 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Eliezer Nunes Silva 

 



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

16  

 

 

2.QUADRO DE LICENÇA MÉDICA 

 

 

 

 

 

 

 

QUADRO DE LICENÇA MÉDICA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO /MÊS: ABRIL 2019 

        

NOME PERÍODO MOTIVO/AFAST. DIAS 
GABRIELA ALMEIDA OLIVEIRA 06/06 a 02/12 Tratamento de saúde 180 

MARLIANE FERREIRA DE OLIVEIRA 05/06 a 

06/06/2019 
Tratamento de saúde 

2 
THIAGO DOS SANTOS CIDADE 05/06/2019 Acomp. Pessoa da Familia 1 
ANTONIO TEIXEIRA LINHARES 06/06 a 05/07 Tratamento de saúde 30 
EDILACY DA SILVA SAMPAIO 06/06/2019 Tratamento de saúde 1 
TATIANA SIMPLICIO DA SILVA 17/06/2019 Tratamento de saúde 1 
JOSIANNY LIMEIRA FIGUEIRA 24/06 a 08/07 Tratamento de saúde 15 
MARIA EDJANE MATIAS SILVA 26/06 a 28/06 Tratamento de saúde 3 
GABRIELA ALMEIDA OLIVEIRA 06/06 a 02/12 Tratamento de saúde 180 
MARLIANE FERREIRA DE OLIVEIRA 05/06 a 

06/06/2019 
Tratamento de saúde 

2 

 



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

 

 

3. QUADRO DE DIÁRIAS E PASSAGENS 

CAMPUS NOVO PARAÍSO (INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA) 

PERIODO DE 01/06/2019 A 30/06/2019 

SOLICITAÇÃO DE VIAGEM 

 

Número da 
Solicitação 

Nome do 
Proposto 

Ó

r

g
ã

o 

S

o
li

c

it

a
n

t

e 

Órgão 
Superior 

Tipo da 
Viagem 

Situaçã

o da 
Viage

m 

Motivo 
Viagem 

Período Trecho 

Quantidade 
Diárias 

Diárias 
(R$) 

Passagens 

e Taxas 
Iniciais 

(R$) 

Total (R$) 
Início Término Origem 

000456/19 

MARLIANE 

FERREIRA 

DE 
OLIVEIRA 

CN

P - 

IF
RR 

IF RR NACIONAL 
Concluíd

a 

Nacional - 

Encontro/S

eminário 

18/06/2019 19/06/2019 
Caracaraí 

(RR) 

Boa Vista 

(RR) 

Veículo 

Oficial 
1,0 200,60 

19/06/2019 19/06/2019 
Boa Vista 

(RR) 

Retorno para 

Caracaraí 

(RR) 

Veículo 

Oficial 
0,5 100,30 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 1,5 300,90 0,00 300,90 

Total Adicional (R$) 
0,0

0 

Descontos 

(R$) 
84,60 

Restituiç

ão (R$) 
0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 216,30 

 



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

 

Número da 

Solicitação 

Nome do 

Proposto 

Ó

r
g

ã

o 

S
o

li

c

it
a

n

t

e 

Órgão 

Superior 

Tipo da 

Viagem 

Situaçã
o da 

Viage

m 

Motivo 

Viagem 

Período Trecho 

Quantidade 

Diárias 

Diárias 

(R$) 

Passagens 
e Taxas 

Iniciais 

(R$) 

Total (R$) 
Início Término Origem 

000457/19 

TIAGO DE 

OLIVEIRA 
LIMA 

CN

P - 

IF
RR 

IF RR NACIONAL 
Concluíd

a 

Nacional - 

Encontro/S
eminário 

18/06/2019 19/06/2019 
Caracaraí 

(RR) 

Boa Vista 

(RR) 

Veículo 

Próprio 
1,0 239,70 

19/06/2019 19/06/2019 
Boa Vista 

(RR) 

Retorno para 

Caracaraí 

(RR) 

Veículo 

Próprio 
0,5 119,85 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 1,5 359,55 0,00 359,55 

Total Adicional (R$) 
0,0

0 

Descontos 

(R$) 
75,82 

Restituiç

ão (R$) 
0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 283,73 

 

000458/19 

ANARIA DE 

SOUZA 

SANTOS 

CN

P - 

IF

RR 

IF RR NACIONAL 
Concluíd

a 

Nacional - 

Encontro/S

eminário 

18/06/2019 19/06/2019 
Caracaraí 

(RR) 

Boa Vista 

(RR) 

Veículo 

Oficial 
1,0 200,60 

19/06/2019 19/06/2019 
Boa Vista 

(RR) 

Retorno para 

Caracaraí 

(RR) 

Veículo 

Oficial 
0,5 100,30 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 1,5 300,90 0,00 300,90 

Total Adicional (R$) 
0,0

0 

Descontos 

(R$) 
79,08 

Restituiç

ão (R$) 
0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 221,82 

 



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

 

Número da 

Solicitação 

Nome do 

Proposto 

Ó

r
g

ã

o 

S
o

li

c

it
a

n

t

e 

Órgão 

Superior 

Tipo da 

Viagem 

Situaçã
o da 

Viage

m 

Motivo 

Viagem 

Período Trecho 

Quantidade 

Diárias 

Diárias 

(R$) 

Passagens 
e Taxas 

Iniciais 

(R$) 

Total (R$) 
Início Término Origem 

000459/19 

ALTEMAIL

SON MOTA 
DA SILVA 

CN

P - 

IF
RR 

IF RR NACIONAL 
Concluíd

a 

Nacional - 

Encontro/S
eminário 

18/06/2019 19/06/2019 
Caracaraí 

(RR) 

Boa Vista 

(RR) 

Veículo 

Oficial 
1,0 200,60 

19/06/2019 19/06/2019 
Boa Vista 

(RR) 

Retorno para 

Caracaraí 

(RR) 

Veículo 

Oficial 
0,5 100,30 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 1,5 300,90 0,00 300,90 

Total Adicional (R$) 
0,0

0 

Descontos 

(R$) 
94,24 

Restituiç

ão (R$) 
0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 206,66 

 

000460/19 

ORITHA 

ANDREA 

MORAES 

CARDOSO 

DE SOUZA 

CN

P - 

IF

RR 

IF RR NACIONAL 
Concluíd

a 

Nacional - 

Encontro/S

eminário 

18/06/2019 19/06/2019 
Caracaraí 

(RR) 

Boa Vista 

(RR) 

Veículo 

Oficial 
1,0 200,60 

19/06/2019 19/06/2019 
Boa Vista 

(RR) 

Retorno para 

Caracaraí 

(RR) 

Veículo 

Oficial 
0,5 100,30 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 1,5 300,90 0,00 300,90 

Total Adicional (R$) 
0,0

0 

Descontos 

(R$) 
48,92 

Restituiç

ão (R$) 
0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 251,98 

 



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

 

Número da 

Solicitação 

Nome do 

Proposto 

Ó

r
g

ã

o 

S
o

li

c

it
a

n

t

e 

Órgão 

Superior 

Tipo da 

Viagem 

Situaçã
o da 

Viage

m 

Motivo 

Viagem 

Período Trecho 

Quantidade 

Diárias 

Diárias 

(R$) 

Passagens 
e Taxas 

Iniciais 

(R$) 

Total (R$) 
Início Término Origem 

000611/19 

DANIEL 

SANCHES 
DE LIMA 

CN

P - 

IF
RR 

IF RR NACIONAL 
Concluíd

a 

Nacional - 

A Serviço 

07/06/2019 07/06/2019 
Caracaraí 

(RR) 

Rorainópolis 

(RR) 

Veículo 

Oficial 
0,0 0,00 

07/06/2019 07/06/2019 
Rorainópolis 

(RR) 

Retorno para 

Caracaraí 

(RR) 

Veículo 

Oficial 
0,5 88,50 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 0,5 88,50 0,00 88,50 

Total Adicional (R$) 
0,0

0 

Descontos 

(R$) 
20,82 

Restituiç

ão (R$) 
0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 67,68 

 

000802/19 

RAHYANE 

STTFANY 

SILVA 

SOUSA 

CN

P - 

IF

RR 

IF RR NACIONAL 
Concluíd

a 

Nacional - 

A Serviço 

17/06/2019 20/06/2019 
Caracaraí 

(RR) 

Boa Vista 

(RR) 

Veículo 

Oficial 
3,0 601,80 

20/06/2019 20/06/2019 
Boa Vista 

(RR) 

Retorno para 

Caracaraí 

(RR) 

Veículo 

Oficial 
0,5 100,30 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 3,5 702,10 0,00 702,10 

Total Adicional (R$) 
0,0

0 

Descontos 

(R$) 
83,28 

Restituiç

ão (R$) 
0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 618,82 

 



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

 

Número da 

Solicitação 

Nome do 

Proposto 

Ó

r
g

ã

o 

S
o

li

c

it
a

n

t

e 

Órgão 

Superior 

Tipo da 

Viagem 

Situaçã
o da 

Viage

m 

Motivo 

Viagem 

Período Trecho 

Quantidade 

Diárias 

Diárias 

(R$) 

Passagens 
e Taxas 

Iniciais 

(R$) 

Total (R$) 
Início Término Origem 

000819/19 

HYTALO 

MAGNO 

COELHO 
COSTA 

CN

P - 

IF
RR 

IF RR NACIONAL 
Concluíd

a 

Nacional - 

A Serviço 

25/06/2019 25/06/2019 
Boa Vista 

(RR) 

Caracaraí 

(RR) 

Veículo 

Oficial 
0,0 0,00 

25/06/2019 25/06/2019 
Caracaraí 

(RR) 

Retorno para 

Boa Vista 

(RR) 

Veículo 

Oficial 
0,5 88,50 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 0,5 88,50 0,00 88,50 

Total Adicional (R$) 
0,0

0 

Descontos 

(R$) 
31,43 

Restituiç

ão (R$) 
0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 57,07 

 

000820/19 

VERITHA 

NASCIMEN

TO PESSOA 

CN

P - 

IF

RR 

IF RR NACIONAL 
Concluíd

a 

Nacional - 

A Serviço 

25/06/2019 25/06/2019 
Boa Vista 

(RR) 

Caracaraí 

(RR) 

Veículo 

Oficial 
0,0 0,00 

25/06/2019 25/06/2019 
Caracaraí 

(RR) 

Retorno para 

Boa Vista 

(RR) 

Veículo 

Oficial 
0,5 88,50 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 0,5 88,50 0,00 88,50 

Total Adicional (R$) 
0,0

0 

Descontos 

(R$) 
23,80 

Restituiç

ão (R$) 
0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 64,70 

 



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

 

Número da 

Solicitação 

Nome do 

Proposto 

Ó

r
g

ã

o 

S
o

li

c

it
a

n

t

e 

Órgão 

Superior 

Tipo da 

Viagem 

Situaçã
o da 

Viage

m 

Motivo 

Viagem 

Período Trecho 

Quantidade 

Diárias 

Diárias 

(R$) 

Passagens 
e Taxas 

Iniciais 

(R$) 

Total (R$) 
Início Término Origem 

001026/19 

ELIEZER 

NUNES 
SILVA 

CN

P - 

IF
RR 

IF RR NACIONAL 
Concluíd

a 

Nacional - 

Convocaçã
o 

18/06/2019 19/06/2019 
Caracaraí 

(RR) 

Boa Vista 

(RR) 

Veículo 

Oficial 
1,0 239,70 

19/06/2019 19/06/2019 
Boa Vista 

(RR) 

Retorno para 

Caracaraí 

(RR) 

Veículo 

Oficial 
0,5 119,85 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 1,5 359,55 0,00 359,55 

Total Adicional (R$) 
0,0

0 

Descontos 

(R$) 
41,64 

Restituiç

ão (R$) 
0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 317,91 

 

001086/19 

MARCONI 

BOMFIM 

DE 

SANTANA 

CN

P - 

IF

RR 

IF RR NACIONAL 
Concluíd

a 

Nacional - 

A Serviço 

03/06/2019 03/06/2019 
Caracaraí 

(RR) 

Boa Vista 

(RR) 

Veículo 

Oficial 
0,0 0,00 

03/06/2019 03/06/2019 
Boa Vista 

(RR) 

Retorno para 

Caracaraí 

(RR) 

Veículo 

Oficial 
0,5 119,85 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 0,5 119,85 0,00 119,85 

Total Adicional (R$) 
0,0

0 

Descontos 

(R$) 
41,84 

Restituiç

ão (R$) 
0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 78,01 

 



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

 

Número da 

Solicitação 

Nome do 

Proposto 

Ó

r
g

ã

o 

S
o

li

c

it
a

n

t

e 

Órgão 

Superior 

Tipo da 

Viagem 

Situaçã
o da 

Viage

m 

Motivo 

Viagem 

Período Trecho 

Quantidade 

Diárias 

Diárias 

(R$) 

Passagens 
e Taxas 

Iniciais 

(R$) 

Total (R$) 
Início Término Origem 

001538/19 

TIAGO DE 

OLIVEIRA 
LIMA 

CN

P - 

IF
RR 

IF RR NACIONAL 
Concluíd

a 

Nacional - 

A Serviço 

03/06/2019 04/06/2019 
Caracaraí 

(RR) 

Boa Vista 

(RR) 

Veículo 

Oficial 
1,0 239,70 

04/06/2019 04/06/2019 
Boa Vista 

(RR) 

Retorno para 

Caracaraí 

(RR) 

Veículo 

Oficial 
0,5 119,85 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 1,5 359,55 0,00 359,55 

Total Adicional (R$) 
0,0

0 

Descontos 

(R$) 
67,82 

Restituiç

ão (R$) 
0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 291,73 

 

Sub-Total Geral 16,0 3.369,70 0,00 3.369,70 

Total (R$) 2.676,41 

 


